

Ministère de l'Economie et des Finances
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2007-2008
millions de courdes

	Oct. 07 prov.	Nov. 07 prov.	Dec. 07 prov.	trim 1 07-08	Cible progr. ¹	Janv. 08 prov.	Fevr. 08 prov.	Mars 08 prov.	trim II 07-08	Cible progr. ¹	Avr. 08 prov.	May 08 Prov.	juin 08 prov.	trim III 07-08	Cible progr. ¹
					Oct-Dec. 07				Janv-Mars 08				Avr-Juin 08		
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	2,193	1,993	2,333	6,520	7,396	2,443	2,518	2,302	7,263	7,398	2,017	2,430	1,807	6,253	7,030
I.1 Recettes courantes	2,193	1,993	2,333	6,520	7,396	2,443	2,518	2,302	7,263	7,398	2,017	2,430	1,807	6,253	7,030
I.1.1 Recettes fiscales	2,193	1,993	2,333	6,520	7,396	2,443	2,518	2,302	7,263	7,398	2,017	2,430	1,807	6,253	7,030
Recettes internes:	1,604	1,304	1,598	4,506	5,319	1,642	1,744	1,505	4,891	5,136	1,276	1,666	1,251	4,193	4,652
Impôt sur le revenu (P-au-P)	594	174	560	1,328		414	598	370	1,382		225	654	251	1,129	
Droits d'accise (P-au-P)	126	165	158	449		154	123	142	420		109	103	56	268	
TCA (P-au-P)	594	686	614	1,895		741	688	669	2,098		646	632	657	1,935	
Autres Taxes (P-au-P)	193	202	153	549		211	235	196	642		192	189	203	583	
Recettes internes de province	96	76	113	285		122	100	127	349		105	89	85	278	
Recettes douanières	576	661	710	1,947	2,012	743	733	776	2,252	2,197	678	744	503	1,925	2,112
Autres ressources fiscales	13	28	25	66	65	58	41	21	120	65	64	20	53	136	266
Transferts de taxes	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
I.1.2 Transferts des entreprises publiques	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
I.2 Recettes en capital	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1 + II.2)	1,391	1,836	3,682	6,909	8,822	3,475	1,846	2,275	7,596	7,858	2,646	2,608	2,188	7,443	9,206
II.1 Total des dépenses (III + IV)	1,391	1,836	3,682	6,909	8,822	3,475	1,846	2,275	7,596	7,858	2,646	2,608	2,188	7,443	9,206
II.1.1 Dépenses courantes	1,389	1,608	2,488	5,485	7,189	2,035	1,696	1,966	5,697	6,576	1,831	2,045	1,991	5,867	7,963
Traitements et salaires	818	851	1,516	3,185	3,607	937	946	941	2,824	3,003	923	923	971	2,817	3,278
Employés permanents	749	750	762	2,260		768	775	775	2,318		788	788	788	2,365	
Autres	70	101	754	925		168	171	166	506		135	134	183	451	
dont comptes courants	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
Cotisations au régime d'assurance-maladie (pour mémoire)	19	19	19	56		19	19	19	56		19	19	19	56	
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	301	559	712	1,571	1,906	651	553	624	1,828	1,922	723	546	605	1,874	1,982
dont comptes courants	58	26	19	103		40	75	2	118		12	2	17	31	
Versements d'intérêts	149	100	104	354	189	88	88	95	271	227	83	103	100	286	326
2.2. internes	70	70	70	210		70	70	70	210		70	70	70	210	
BRH:	70	70	70	210		70	70	70	210		70	70	70	210	
Bons du Trésor émis	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
Autres créanciers internes	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
2.3. externes	79	30	34	144		18	18	25	61		13	33	30	76	
Subventions et autres transferts courants	121	98	156	375	1,314	358	109	306	773	1,251	102	474	315	890	2,377
II.1.2 Investissements	2	227	1,195	1,424	1,633	1,440	149	310	1,899	1,282	816	563	197	1,576	1,243
Projets d'investissement	0	91	195	286		157	127	290	574		783	530	163	1,476	
Machineries et équipements	2	136	1,000	1,138		1,283	22	19	1,325		33	33	34	99	
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
II.2. Prêts (nets) à autres administrations publiques	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
Solde courant	804	385	-154	1,035	207	409	822	336	1,566	822	186	385	-184	386	-933
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	802	158	-1,349	-389	-1,426	-1,031	672	26	-333	-460	-630	-178	-381	-1,189	-2,176
[a] Coût des élections	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
1. Salaires	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
2. Fonctionnement	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
3. Investissements	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	802	158	-1,349	-389	-1,426	-1,031	672	26	-333	-460	-630	-178	-381	-1,189	-2,176
Ajustement	-1,769	-101	-78	-1,948		-1,022	483	398	-141		83	1,061	-513	631	
Solde global (base caisse)	-967	57	-1,427	-2,337		-2,053	1,155	424	-474		-547	883	-894	-558	
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	967	-57	1,427	2,337	1,426	2,053	-1,155	-424	474	460	547	-883	894	558	2,175
III.1 Financement externe (net)	308	-80	2,859	3,087	903	-55	32	27	4	567	-36	-112	0	-149	1,368
Dons	429	0	1,072	1,502	1,129	0	113	75	188	1,005	0	0	0	0	1,272
Prêts (nets)	-122	-80	1,787	1,585	-226	-55	-80	-48	-183	-438	-36	-112	0	-149	96
Tirages	0	0	1,840	1,840	180	0	0	0	0	0	0	0	0	0	542
Amortissements	-122	-80	-53	-255	-406	-55	-80	-48	-183	-438	-36	-112	0	-149	-446
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Accumulation	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
Paiements	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
III.2 Financement interne (net)	659	23	-1,432	-750	459	2,108	-1,188	-451	469	-292	583	-771	894	707	571
Secteur bancaire (net)	659	23	-1,432	-750	522	2,108	-1,188	-451	469	-229	583	-771	894	707	620
BRH (net)	740	26	-1,388	-623	522	2,155	-1,161	-442	553	-229	606	-746	894	755	585
Banques commerciales (net)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	35
Amortissement Obligations à long terme	-81	-3	-44	-127		-47	-27	-9	-83		-23	-25	0	-48	
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	-63	0	0	0	0	-63	0	0	0	0	-49
Arriérés (nets)	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
Accumulation	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
sur dette publique	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
Paiements	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
sur dette publique	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0	0	0	
IV. Rééchelonnement dette externe	0	0	0	0	64	0	0	0	0	185	0	0	0	0	236
Pour mémoire:															
Solde primaire	723	128	-1,383	-533		-1,050	655	2	-393		-642	-211	-411	-1,265	
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	1,593	1,918	3,779	7,290		3,576	1,953	2,333	7,862		2,706	2,745	2,188	7,639	
Solde global avant prêts et dons (Cash)	802	158	-1,349	-389		-1,031	672	26	-333		-630	-178	-381	-1,189	
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	429	0	2,912	3,341		0	113	75	188		0	0	0	0	
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	373	158	-4,261	-3,730		-1,031	559	-49	-521		-630	-178	-381	-1,189	
<i>La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.</i>															
<i>¹ Ces prévisions correspondent au programme financier conclu avec le FMI.</i>															

Ministère de l'Economie et des Finances
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2007-2008
millions de courdes

	Juil. 08 prov.	Aout 08prov.	Sept 07 prov.	Trim IV 06-07	Cible progr. ¹	Oct-Sept 08	Oct-Sept 07	Variation	Performance par rapport
					Juil-Sept 08				à la cible de sept. 2008
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	2,012	2,188	2,612	6,812	7,295	26,848	23,197	16%	92%
I.1 Recettes courantes	2,012	2,188	2,612	6,812	7,295	26,848	23,197	16%	92%
I.1.1 Recettes fiscales	2,012	2,188	2,612	6,812	7,295	26,848	23,197	16%	92%
Recettes internes:	1,364	1,601	1,472	4,436	4,739	18,026	15,740	15%	91%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	343	586	343	1,273		5,112	4,464	15%	
Droits d'accise (P-au-P)	54	29	64	148		1,285	1,732	-26%	
TCA (P-au-P)	709	755	816	2,279		8,207	6,808	21%	
Autres Taxes (P-au-P)	167	183	152	501		2,275	1,856	23%	
Recettes internes de province	91	48	96	235		1,147	880	30%	
Recettes douanières	549	557	687	1,793	2,311	7,917	6,828	16%	92%
Autres ressources fiscales	99	31	453	583	245	905	628	44%	141%
Transferts de taxes	0	0	0	0		0	0		
I.1.2 Transferts des entreprises publiques	0	0	0	0		0	0		
I.2 Recettes en capital	0	0	0	0		0	0		
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1 + II.2)	2,520	2,783	3,606	8,908	8,612	30,856	26,984	14%	89%
II.1 Total des dépenses (III + IV)	2,520	2,783	3,606	8,908	8,612	30,856	26,984	14%	89%
II.1.1 Dépenses courantes	2,182	2,313	3,267	7,761	8,016	24,810	20,942	18%	83%
Traitements et salaires	939	923	1,028	2,890	3,278	11,716	8,087	45%	89%
Employés permanents	807	807	807	2,420		9,363	6,333	48%	
Autres	132	116	222	470		2,352	1,755	34%	
dont comptes courants	0	0	0	0		0	24	-100%	
Cotisations au régime d'assurance-maladie (pour mémoire)	19	19	0	37		205	224	-8%	
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	543	755	778	2,076	1,982	7,349	6,262	17%	94%
dont comptes courants	0	0	112	112		364	485	-25%	
Versements d'intérêts	170	107	204	481	379	1,392	1,264	10%	124%
2.2. internes	70	70	70	210		840	859	-2%	
BRH:	70	70	70	210		840	840	0%	
Bons du Trésor émis	0	0	0	0		0	19		
Autres créanciers internes	0	0	0	0		0	0		
2.3. externes	100	37	134	271		552	405	36%	
Subventions et autres transferts courants	530	527	1,257	2,314	2,377	4,352	5,329	-18%	59%
II.1.2 Investissements	338	470	339	1,147	596	6,046	6,041	0%	127%
Projets d'investissement	322	442	256	1,020		3,356	5,544	-39%	
Machineries et équipements	15	28	83	126		2,688	495	443%	
Indemnités pour expropriations	0	0	1	1		1	3		
II.2. Prêts (nets) à autres administrations publiques	0	0	0	0		0	0		
Solde courant	-170	-124	-655	-949	-721	2,038	2,254	-10%	-326%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	-507	-594	-994	-2,096	-1,317	-4,007	-3,787	6%	74%
[a] Coût des élections	0	0	0	0		0	61		
1. Salaires	0	0	0	0		0	0		
2. Fonctionnement	0	0	0	0		0	0		
3. Investissements	0	0	0	0		0	0		
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	-507	-594	-994	-2,096	-1,317	-4,007	-3,848	4%	74%
Ajustement	-416	347	2,547	2,477		1,019	5,159	-80%	
Solde global (base caisse)	-924	-247	1,552	381		-2,988	1,311	-328%	
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	924	247	-1,552	-381	937	2,988	-1,311	-328%	60%
III.1 Financement externe (net)	694	-133	165	727	1,285	3,669	448	719%	89%
Dons	937	0	289	1,225	1,743	2,915	1,398	109%	57%
Prêts (nets)	-242	-133	-124	-499	-458	754	-950	-179%	-73%
Tirages	0	0	0	0	19	1,840	0		248%
Amortissements	-242	-133	-124	-499	-477	-1,086	-950	14%	61%
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0		
Accumulation	0	0	0	0		0	0		
Paiements	0	0	0	0		0	0		
III.2 Financement interne (net)	230	380	-1,717	-1,107	-558	-681	-1,758	-61%	-378%
Secteur bancaire (net)	230	380	-1,717	-1,107	-482	-681	-1,759	-61%	-158%
BRH (net)	266	380	-1,713	-1,067	-517	-382	-1,129	-66%	-106%
Banques commerciales (net)	0	0	0	0	35	0	-68	-100%	0%
Amortissement Obligations à long terme	-36	0	-4	-41		-299	-561		
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	-76	0	0		0%
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	1		
Accumulation	0	0	0	0		0	0		
sur dette publique	0	0	0	0		0	0		
Paiements	0	0	0	0		0	1		
sur dette publique	0	0	0	0	210	0	0		0%
IV. Rééchelonnement dette externe	0	0	0	0	210	0	0		0%
Pour mémoire:									
Solde primaire	-607	-631	-1,128	-2,367		-4,558	-4,192	9%	
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	2,798	2,915	3,734	9,448		32,239	28,496	13%	
Solde global avant prêts et dons (Cash)	-507	-594	-994	-2,096		-4,007	-3,848	4%	
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	937	0	289	1,225		4,754	1,398	240%	
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	-1,444	-594	-1,283	-3,321		-8,761	-5,246	67%	
<i>La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas au programme financier conclu avec le FMI.</i>									